
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA
                                   

Area: USI CIVICI, CREDITO E CALAMITA NATURALI
                     

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  15105  del  04/09/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore RANDOLFI GUERRINO _____________________________

Responsabile del procedimento RANDOLFI GUERRINO _____________________________

Responsabile dell' Area M.M. MADONIA _____________________________

Direttore Regionale M. LASAGNA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

USI CIVICI : Parziale rettifica della determinazione dirigenziale n. C01358 del 30/06/2005 avente ad oggetto " UA Nettuno-
legittimazioni di occupazioni di terreni di demanio collettivo-ditte Merolla Raffaele ed altri". Ditta Culoma Giuseppa Maria.

G12994 01/10/2019



  

OGGETTO: USI CIVICI – Parziale rettifica della determinazione dirigenziale n. C01358 del 

30/06/2005 avente ad oggetto “ UA Nettuno- legittimazioni di occupazioni di terreni di 

demanio collettivo-ditte Merolla Raffaele ed altri”. Ditta Culoma Giuseppa Maria. 

 

  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, PROMOZIONE 

DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA 
 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Usi Civici, Credito e Calamità Naturali;  

VISTI:  

lo Statuto della Regione Lazio; 

la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni concernente: “Disciplina del Sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale; 

il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, e ss. mm. ii., concernente l’organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale;  

la D.G.R, n° 211 del 7 maggio 2018 con la quale è stato conferito, all’Ing. Mauro Lasagna, 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale competente in materia di agricoltura, oggi 

denominata Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, 

Caccia e Pesca; 

il Decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977, n. 616, riguardante il trasferimento e la 

delega di funzioni amministrative statali alle Regioni;  

la Legge 16 giugno 1927, n°1766 concernente la “Conversione in legge del R.D. 22 maggio 1924, 

n°751, riguardante il riordinamento degli usi civici nel Regno; 

gli artt. 15, 16 e 30 del Regio Decreto 26 febbraio 1928, n. 332, concernente l’approvazione del 

regolamento per la esecuzione della Legge 16 giugno 1927, n. 1766, sul riordinamento degli usi 

civici nel Regno; 

il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, art. 26 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. C01358 del 30/06/2005  con la quale sono state 

legittimate le occupazioni di terreno di demanio collettivo in favore di n. 25 ditte occupatrici  fra 

le quali, al numero d’ordine 25,  il fondo censito in Catasto al foglio n. 26 particela 871/parte in 

favore di Culoma Giuseppe; 

 

VISTA la nota pervenuta in data 16/08/2019 ed assunta al protocollo con il n. 670568  la quale la 

signora Culoma Giuseppa Maria chiede la rettifica della citata determinazione limitatamente al 

punto indicato al numero d’ordine 25 per cui,  in luogo di “ Culoma Giuseppe” deve intendersi  

Culoma Giuseppa Maria e in luogo di particella n. 871/parte deve leggersi particella n. 1299; 

 

VERIFICATO dalla documentazione in atti che il progetto originario, reso esecutivo con la 

determinazione dirigenziale n. C01358/2005, attribuiva l’occupazione del fondo in questione alla 

signora Culoma Giuseppa Maria e che per probabile disguido, per aver ricevuto la notifica 

dell’avviso di pubblicazione del predetto progetto, quale fratello della signora Giuseppa Maria, è 

stato indicato nel provvedimento dirigenziale il signor Culoma Giuseppe;  

 

 

 



 

 

 

 

VERIFICATO, altresì, che all’atto dell’adozione del provvedimento dirigenziale C1358/05,  per  

la particella n. 871 occupata in parte, era in corso una procedura di frazionamento, per cui, giusto 

aggiornamento atto dell’ agenzia del territorio del 22/10/2008 avente n° di protocollo 2008/1335092 – 

2008/RM000311, la suddetta particella ha assunto la numerazione 1299, mantenendo la medesima 

superficie;  

  

RITENUTO, per quanto suesposto, di poter procedere alla rettifica dell’errore materiale relativo al 

nominativo del beneficiario del provvedimento e all’aggiornamento della particella catastale già oggetto di 

variazione  da parte della Agenzia del Territorio;  

 

DETERMINA 

In conformità delle premesse che qui si intendono integralmente riportate:  

di rettificare parzialmente la determinazione dirigenziale del 30/06/2005, n. C01358 nella parte in cui, al n. 

d’ordine 25 in luogo di quanto riportato deve leggersi “Culoma Giuseppa Maria, nata a Pantelleria (TP) il 

12/02/1948,  cod. fiscale CLM GPP 48B 52G 315 I,  Foglio n. 26, particella n. 1299, di mq. 4.820, canone 

annuo € 135,83 capitale di affrancazione € 2.716,60”.  

 

Fermi restando tutti gli altri punti espressi nel provvedimento.  

 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 (centoventi) giorni. 

Nel presente provvedimento non ricorrono le condizioni di cui all’art. 26 del Decreto Legislativo 14 marzo 

2013, n°33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e  sul sito 

istituzionale della Regione: www.regione.lazio.it/rl_amministrazione_trasparente 

 

 

         Il Direttore Regionale 

        Ing. Mauro Lasagna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


